UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Bakalářská práce

2020

Karolína Balcarová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

**Školní družiny, práce vychovatelek a jejich role ve
výchově a vzdělávání dětí**

Bakalářská práce

Autor práce: Karolína Balcarová

Studijní program: Sociologie a sociální politika

Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19.5.2020

Karolína Balcarová

Bibliografický záznam

BALCAROVÁ, Karolína. *Školní družiny, práce vychovatelek a jejich role ve výchově a vzdělávání dětí*. Praha, 2020. 63 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Magdalena Mouralová, Ph.D.

Rozsah práce: 107 223 znaků

Anotace

Bakalářská práce se zabývá školními družinami a jejich vychovatelkami. Kromě charakteristiky této instituce práce zahrnuje také pohled vychovatelek na jejich profesi a jejich roli ve výchově a vzdělávání dětí. Jsou také identifikovány problémy, se kterými se vychovatelky potýkají. V práci je pracováno s pojmem liniových pracovníků nebo profesního sebepojetí.

Annotation

The bachelor's thesis focuses on school clubs and their educators. In addition to the characteristics of this institution, the thesis also includes the view of educators on their profession and their role of children education. There are also identified problems, that educators face in their profession. The thesis deals with the concept of street-level bureaucracy and career self-concept.

Klíčová slova

školní družina, vychovatelka, liniovní pracovníci, profesní sebepojetí, děti, rodiče, vedení školy, ostatní pedagogové, role ve výchově a vzdělávání, problémy

Keywords

school club, educators, street-level bureaucracy, career self-concept, children, parents, school management, other teachers, role in education, problems

Title/název práce

School clubs, the work of educators and their role in the education of children.

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Magdaleně Muralové, Ph.D. za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích a vypracování této práce. Dále bych chtěla poděkovat všem respondentkám za spolupráci při získávání údajů pro výzkumnou část práce. Také bych chtěla poděkovat své rodině za podporu, které se mi při psaní bakalářské práce dostávalo.

Obsah

1 Úvod 3
2 Cíle práce a výzkumné otázky 5
3 Teoretická východiska a konceptuální rámec 6
3.1 Vychovatelky jako aktéři vzdělávání a poskytovatelé veřejné služby 6
3.2 Vychovatelky jako linioví pracovníci 7
3.3 Sebepojetí vychovatelek jako vychovatelů a vzdělavatelů 8
4 Data a metody 10
4.1 Výzkumný design 10
4.2 Metoda sběru dat 10
4.2.1 Polostrukturované rozhovory 10
4.2.2 Výběr respondentek 11
4.2.3 Průběh sběru dat 11
4.2.4 Etická stránka výzkumu 12
4.3 Metody analýzy dat 13
4.4 Omezení zvolených dat a metod 14
5 Školní družiny jako součást českého vzdělávacího systému 16
5.1 Školní družina jako vzdělávací zařízení 16
5.2 Funkce školní družiny 17
5.3 Současnost školní družiny 18
5.4 Organizace školní družiny 19
5.5 Právní ukotvení fungování školní družiny 21
5.6 Dokumentace školní družiny 21
5.6.1 Řád ŠD 21
5.6.2 Školní vzdělávací program 22
5.6.3 Pedagogická dokumentace ŠD 23
5.7 Prostředí a činnosti školní družiny 23
5.8 Účastníci školní družiny 24
5.8.1 Děti ve školní družině 25
5.8.2 Vychovatelka ve školní družině 26
5.8.3 Rodiče 27
6 Školní družina pohledem vychovatelek 28
6.1 Co vše obnáší profese vychovatelky? 28
6.2 Jak do práce vychovatelky ve školní družině zasahují další aktéři a jak s nimi probíhá spolupráce a komunikace? 32
6.3 Kdo a jak vytváří družinové ŠVP a jak s ním vychovatelky ve svých každodenních činnostech pracují? 37
6.4 Jak samy vychovatelky hodnotí svou profesi a roli ve výchově a vzdělávání dětí? 39
6.5 S jakými problémy současné družiny podle názorů vychovatelek nejvíce bojují? 43
7 Diskuse 47

8 Shrnutí a závěr 49
9 Seznam literatury 52

1 Úvod

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na součást českého vzdělávacího systému, konkrétně na školní družiny. Budu se tedy pohybovat v oblasti české vzdělávací politiky.

Školní družiny jsou školskými zařízeními, která poskytují výchovné, vzdělávací, rekreační, sportovní či zájmové činnosti žáků v době mimo vyučování. Fungují jako veřejná služba a jejich primárními funkcemi jsou tedy mimoškolní výchova a vzdělávání. Školní družiny jsou sice zřizovány podle školského zákona, ale své služby poskytují podle vlastního vzdělávacího programu (ŠVP), který jim tak umožňuje podřizovat a upravovat jejich činnosti zájmům a potřebám žáků, de facto i rodičů. Vzhledem ke značnému pracovnímu vytížení rodičů a také jejich obavě (hlavně ve velkých městech) z mnohých nebezpečí, která dětem cestou domů nebo i doma hrozí, jsou školní družiny, jako služby na „ohlídání“ dětí po skončení vyučování, poměrně hodně využívány. Podle posledních údajů počet žáků zapsaných do školních družin neustále stoupá. V poměru k celkovému počtu žáků 1. stupně podíl zapsaných do školních družin činí již několik let více než 50 %. V minulém školním roce navštěvovalo družiny celkem 339 037 žáků.

Školní družiny ale nefungují pouze jako sociální služby na hlídání dětí. Jsou jakýmsi partnerem škol ve výchově a vzdělávání. Mohou pro děti nabízet pestrý program a různé zájmové aktivity, pomocí kterých lze u dětí rozvíjet klíčové kompetence a navazovat tak na školní vzdělávání. Školní družiny jsou tedy důležitou institucí, kde děti tráví velké množství svého času. Asi nejdůležitější roli v této veřejné službě hrají vychovatelky¹, které jsou kompetentní nejen k pohlídnání dětí po vyučování, ale především k výchově a dalšímu mimoškolnímu vzdělávání.

Pro toto téma práce jsem se rozhodla především proto, že jsou školní družiny relativně nepopsanou a neprobádanou oblastí. Výzkumná pozornost je jim věnována pouze zřídka, přitom jsou přímou součástí českého vzdělávacího systému. Čas, který zde děti tráví, také tvoří významnou část jejich veškerého volného času. Při jejich pobytu zde mohou vychovatelky u dětí rozvíjet důležité schopnosti a dovednosti a dělají to u stále většího počtu dětí. Proto si myslím, že by tato práce mohla přispět k většímu rozšíření povědomí o těchto zařízeních. Také by mohla přinést nové poznatky konkrétně o práci vychovatelek ve školní

¹ Vzhledem k tomu, že v této profesi absolutně převažují ženy – vychovatelky, je v celé práci používán ženský rod, ale veškeré údaje se samozřejmě vztahují i k mužům – vychovatelům.

družině a jejich roli ve výchově a vzdělávání dětí. [MŠMT, 2019; Školy a školská zařízení – školní rok 2018/2019, 2019],

2 Cíle práce a výzkumné otázky

Cíle této bakalářské práce jsou celkem dva.

Prvním cílem práce je popsat instituci školní družiny v České republice, charakterizovat školní družinu jako vzdělávací zařízení, její základní funkce, cíle a další aspekty, které s její činností souvisí.

Druhým cílem práce je zjistit a porozumět tomu, jak vykonávají vychovatelky svou profesi a jak na svou roli ve vzdělávacím systému samy pohlížejí.

Na výše stanovené cíle práce navazuje několik výzkumných otázek. Výzkumné otázky týkající se prvního cíle bakalářské práce jsou:

- Jaké jsou charakteristiky školní družiny jako vzdělávacího zařízení?

[…]


Druhým cílem práce bylo zjistit, jak vykonávají vychovatelky svou profesi a jak na svou roli ve vzdělávacím systému samy pohlížejí. K naplnění druhého cíle jsem využívala informace ze sedmi polostrukturovaných rozhovorů s vychovatelkami ve školních družinách, které jsem provedla. V rámci druhého cíle bylo zodpovězeno pět klíčových výzkumných otázek: *Co vše obnáší profese vychovatelky?, Jak do práce vychovatelky ve školní družině zasahují další aktéři a jak s nimi probíhá spolupráce a komunikace?, Kdo a jak vytváří družinové ŠVP a jak s ním vychovatelky ve svých každodenních činnostech pracují?, Jak samy vychovatelky hodnotí svou profesi a roli ve výchově a vzdělávání dětí?, S jakými problémy současné družiny podle názorů vychovatelek nejvíce bojují?.*

Z informací, které mi poskytly respondentky během rozhovorů, jsem zjistila, že kromě činností přímo s dětmi, musejí zvládat i několik administrativních povinností. Dále také tato profese obnáší určitou míru přípravy, avšak to, jak se jednotlivé vychovatelky na práci připravují, není jednotné. Některé se totiž nepřipravují téměř vůbec, zato jiné tomu věnují i svůj volný čas.

Vychovatelky při své práci přicházejí nejčastěji do styku se čtyřmi skupinami osob, které do jejich práce nějakým způsobem zasahují. První skupinou jsou samotné děti, jejichž potřeby jsou pro vychovatelky prioritní a svou každodenní práci se jim snaží plně podřízovat. S rodiči probíhá komunikace převážně za účelem řešení problémů. Následná spolupráce však není ze strany rodičů samozřejmostí. Zkušenosti respondentek jsou takové, že rodiče často nechtějí o problémech dětí ve družině slyšet a následně je řešit, protože jim nepřikládají velkou důležitost. Dále jsem také zjistila, že rodiče mohou práci vychovatelek negativně ovlivňovat tím, že ji narušují. Nedodržováním stanovených pravidel o časech vyzvedávání a následnou snahou si prosadit své vlastní potřeby, rodiče nabourávají chod družiny a činnosti dětí, které pro ně mohou být velice přínosné. Dále by vychovatelky měly spolupracovat s ostatními pedagogy na dané škole. Tuto spolupráci a komunikaci by si

představovaly hlavně v oblasti předávání aktuálních informací o dětech a učivu. Spolupracovat by obě strany měly i v řešení problémů. Z výpovědí respondentek vyplynulo, že takováto ideální spolupráce a komunikace nemusí být běžnou praxí. Vedení školy do činností družiny a do každodenní práce vychovatelky přímo nezasahuje. Má na starosti spíše formální kontrolu nad fungováním družiny a materiální či finanční podporu.

Školní vzdělávací program ve školních družinách vytváří vedoucí vychovatelka nebo kolektiv vychovatelek. Jedná se o formální dokument, který celkově shrnuje každodenní práci vychovatelek. Jednotlivé činnosti, které vychovatelka s dětmi dělá, mu musí odpovídat. Stěžejní je pro ně tento dokument především při tvorbě ročních plánů.

Role vychovatelek ve výchově a vzdělávání dětí je v první řadě výchovná. Vychovatelky si uvědomují, že mohou mnohem více ovlivnit výchovu než vzdělávání. S tím se snaží dětem pouze pomáhat. Samy svou profesi hodnotí kladně a vidí v ní velký význam a smysl, především pro samotné děti. Ty se toho ve družinách učí mnoho, hlavně v oblasti chování, komunikace nebo vztahů v kolektivu, který jim dle mínění respondentek významně prospívá. Jejich profesní sebepojetí je tedy pozitivní. To, že by i okolí mělo o jejich profesi stejné mínění, však nezaznamenávají. Z okolí cítí často nedocenení, a to jak ze strany rodičů, tak ze strany vedení školy nebo ostatních pedagogů.

V rámci výzkumu jsem se také zaměřila na problémy, se kterými se družiny musejí potýkat. Objevilo se jich hned několik. Mezi nejčastější a nejzávažnější patří nevyhovující prostory a materiální vybavení, velký počet dětí, nízká finanční podpora a nulové investice. Dále narušování chodu družiny ze strany rodičů, inkluzivní vzdělávání, nefunkční komunikace a spolupráce vychovatelek s ostatními pedagogy a v neposlední řadě pocit nedocenení a méněcennosti vychovatelek jako pedagogů.

Na všechny stanovené otázky se mi v této práci podařilo nalézt odpověď, tudíž oba cíle práce, které jsem si stanovila, byly naplněny.

Vzhledem k tomu, že téma, které jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala, není vědecky příliš probádané, porovnávání mých výsledků s výsledky jiných výzkumů není možné. Neprobádanost ostatně byla jedním z důvodů, proč jsem si toto téma také vybrala. Vědecká pozornost není školním družinám příliš věnována. V tomto spatřuji i primární přínos mé práce. Přiblížila jsem v ní skutečnou podobu práce vychovatelek, ale také její hodnocení

samotnými vychovatelkami. Poukázala jsem na to, že obecné mínění o fungování a významu instituce školní družiny, se významným způsobem odlišuje od toho, jaký význam tato instituce dle respondentek ve skutečnosti má. Konkrétně největší přínos, co se týče nových a zajímavých poznatků, přinášejí dle mého názoru kapitoly 6.2 a 6.4. Vedlejším efektem práce je i zviditelnění práce vychovatelek. Samotné vychovatelky byly často mile překvapeny tím, že se o ně a o jejich názory či pocity někdo zajímá a že je jim věnován výzkum. Práce tak neplánovaně přinesla i jisté povzbuzení a ocenění této skupiny pedagogických pracovníků.
