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Karolína Balcarová se ve své bakalářské práci zaměřila na školní družiny perspektivou jejich

vychovatelek. Školní družiny jsou výzkumně i prakticky značně opomíjeným prvkem českého

vzdělávacího systému. Zvolené téma považuji za vysoce relevantní a přínos práce leží již

v samotném zaměření a zviditelnění málo prozkoumaného fenoménu.

Původní záměr autorky byl hodně ambiciózní, kdy se chtěla zabývat školními družinami

z pohledu různorodých aktérů – vychovatelek, rodičů, dalších pedagogů, dětí. Od tohoto

záměru nakonec autorka ustoupila a soustředí se jen na perspektivu samotných vychovatelek,

s nimiž provedla polostrukturované rozhovory. S ohledem na rozsah bakalářské práce

považuji toto rozhodnutí za dobré, práce má jasnější fokus a může jít hlouběji. Nicméně

pokračování ve výzkumu školních družin a jejich role ve vzdělávacím systému by bylo

užitečné, ať už v případném dalším studiu autorky nebo v pracích jiných studentů.

Předložená práce bez problémů splňuje základní nároky kladené na bakalářské práce:

- cíle a výzkumné otázky jsou formulovány srozumitelně a jsou v práci zodpovězeny;

- práce je standardně strukturována a obsahuje vše, co se očekává;

- argumentace je vesměs podložená, ať už zdroji nebo vlastními daty;

- teoretická východiska jsou vhodně zvolená, srozumitelně představena, autorka se snaží

o konfrontaci s výsledky v předposlední diskusní kapitole;

- metodologický přístup odpovídá stanoveným cílům, je dostatečně popsán výběr a sběr

dat i jejich analýza, ale též diskutovány etické aspekty a omezení výzkumu

(metodologická kapitola převyšuje obvyklý standard bakalářských prací);

- aplikace metod je vcelku zdařilá a autorka se skutečně snaží sebraná data analyzovat a

přináší několik zajímavých zjištění – např. o nízkém profesním sebevědomí a pocitu

nedoceněnosti vychovatelek;

- autorka využívá odborné zdroje a pracuje s nimi korektně;

- práce je psaná kultivovaným jazykem, odborným stylem a pečlivě zformátována.

Práce má však několik větších či menších nedostatků. Prvním z nich je jen velmi omezená

provázanost s jinými díly, práce téměř nekomunikuje s poznatky jiných autorů, trochu jakoby

visela ve vzduchoprázdnu. Množství využívaných zdrojů není nijak závratné a zahraničních

zdrojů je jen několik (to je ale dáno i charakterem výzkumného tématu). Teorie by mohly být
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podstatně více provázány se zbytkem práce – nepromítají se do formulace výzkumných

otázek, ani do analytického rámce. Především však některé z nich nepůsobí zcela

důvěryhodně pro své stáří (Holeyšovská 2003, Pávková a Hájek 2003, Malý 2002). Je možné,

že o školních družinách mnoho novějších zdrojů neexistuje, ale v tom případě by autorka

měla tuto skutečnost komentovat a reflektovat možná rizika takové situace. Minimálně

jednomu totiž v práci podlehla a na některých místech odkazuje (pravděpodobně na základě

těchto zdrojů) k zastaralé legislativě. Možná se v legislativním, finančním a metodickém

přístupu k družinám mnoho nezměnilo, ale na základě předložené práce si o současné podobě

nemůžeme být jisti. Sebekriticky ale přiznávám, že tohoto nedostatku jsem si mohla (a asi

měla) všimnout již v průběhu přípravy práce, protože studentka pracovala zodpovědně celý

rok a řádně konzultovala.

I přes uvedené nedostatky považuji předloženou práci za užitečný a solidní akademický počin,

na nějž lze navazovat. Oceňuji zejména volbu tématu, pečlivé propracování metodologické

kapitoly, formální zvládnutí žánru a jazykovou úroveň textu, v neposlední řadě pak

zodpovědný přístup studentky v průběhu celého roku.

Doporučuji tedy práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou „C“.

Otázky k obhajobě:

1. Jak výsledky Vašeho výzkumu korespondují se zvolenými teoretickými

východisky či jinými výzkumy?

2. Jak by se daly výsledky Vašeho výzkumu dále využít?

Datum 12. 6. 2020 Magdalena Mouralová